令和３年５月１４日

保護者様

京都市立鏡山小学校

校長 高 嶋  登

今年度の水泳学習について

 薫風の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。平素は，本校教育にご

理解，ご協力をいただきありがとうございます。

 さて，昨年度は実施できなかった水泳学習を今年度はコロナ対策を徹底しながら下記の通り行います。

ご一読いただき，別紙「水泳学習への参加・不参加届出書」を５月２１日（金）までに担任までご提出

いただきますようお願いいたします。

１ 日 程

    令和３年６月７日（月）～７月２１日（水）

      ※６月７日（月）～９日（水）は，低学年・たいよう学級の水慣れ期間（低水位にて実施）。

      ※夏休み中のプール開放は行いません。

２ コロナ対策

  ・一度に水泳学習に参加する児童は８０名までとし，学年によってはクラスごとに入るなど，プー

ル内での密を避けるようにします。

・不必要な会話や発声は行わないよう指導します。また，プールサイドでも児童同士の間隔は２ｍ

以上を保ちます。

  ・手をつないだり，体を支えたりしての練習は行いません。

・授業を見学する場合は，気温が高い日などは熱中症にならないよう，日陰での見学や必要に応じ

てマスクを外し，他の児童との距離を２ｍ以上確保します。

・タオルやゴーグルなどの私物の貸し借りは行わないこととします。

  ・更衣室内での密を避けるため，時間によって更衣場所を定めたり，着替える場所を複数設定した

りします。（高学年）

・プール内や更衣室における児童が手を触れる箇所は毎日消毒します。

３ 安全面

  ・昨年度，水泳学習未実施のため，緩やかな運動から徐々に取り組みます。

    （児童の健康と安全を最優先し，実施する授業時数も柔軟に対応していきます。）

・安全への配慮のため１授業につき，指導者１名・監視者２名以上（計３名以上）がプールサイド

につきます。

４ お知らせとお願い

  ・水着・水泳帽・バスタオル・ビーチサンダルには，必ず記名をお願いします。

（２年ぶりの実施になりますので，水着のサイズの確認もお願いします。）

・低学年は水泳学習は初実施のため，水泳帽を預り金にて購入します。（１年オレンジ ２年赤）

   （健康面上配慮の必要な児童は，指導者・監視者が確認しやすいよう紫色の帽子を着用します。）

  ・水着と水泳帽（３年以上）は例年休日参観時に販売しておりましたが，今年度は休日参観が中止

になったため，６月１日（火）１５時３０分～１７時にピロティ（学校の正門入ってすぐ）にて

販売します。また，お店での購入もできますので，必要であればご連絡ください。

（オオマエ：山科消防署向側今屋敷町２１番街内 平日１１時～１７時 ℡593-0150）

  ・他店で水着を購入されてもかまいませんが，紺地のものでお願いします。

  ・水泳期間中（６／８～７／２１）は普段使用している健康観察票に，水泳授業の参加可否に関わ

る質問事項を付け加えた健康観察票（裏面参照）を用います。必要事項に記入漏れや保護者印の

ない場合は水泳学習に参加できませんので，ご注意ください。（学校からの連絡もいたしません。）